

6989 T

NACZELNIK DOKUMENTÓW WRAZK POLICJI
ADJUTANT GENERALNY
WARSZAWA
Dziękuję, dnia 8. 1921 r.
6989 T

Depesza: Belweder. 6. IV. 21. rodz. 1. m. 5. z Białej
Z Adj. Gen. Wilno bez. Nr. 6/IV. 11. 55.

Warszawa. Belweder. Uprasza się o zakomunikowanie podług adresu dwóch poniższych deklaracji: Bruksela, Liga Narodów, p. Hymens, - Warszawa. Belweder, Naczelnik Państwa, - Warszawa, Prezes Ministrów, p. Witos, - Warszawa, Minister Spraw Zagranicznych, p. Sapieha.

Wileńskie Towarzystwo Rolnicze wraz z zrzeszonymi rolnikami uroczyście oświadczają, iż w razie nieprzychylniej decyzji Ligi Narodów, zmierzającej do oddania Wileńszczyzny rządowi Litwy Kowieńskiej, - dobrowolnie ziemi Wileńskiej, gdzie z takim mozołem od dawien dawna został osiągnięty nasz dobytek kulturalno-rolniczy, rządowi Kowieńskiemu nie oddadzą. Nie oddadzą ziemi Wileńskiej i naszeru Wilna choćby nawet konieczność zmusiła nasz Rząd Polski do zrezygnowania z odwiecznych praw do tej ziemi. Zroszone potem ciężkiej pracy rolnika zasrony wileńskie, które tylko przemoc mogłaby wyrwać z rąk naszych, obronimy z bronią w rękę pod dowództwem syna tej ziemi, bohaterskiego generała Zeligowskiego, - Rada Wileńskiego Towarzystwa Rolniczego. - Wilno. dn. 5 kwietnia 1921 r.

My, ziemianie ziemi Wileńskiej, zaznaczając swą niezłomną wolę, zgodną z wolą ogółu ludności miejscowej, połączenia Wileńszczyzny z Polską, wielokrotnie już i kategorycznie wyrażonej, jeszcze raz uroczyście i stanowczo oświadczamy: 1/ nigdy się nie zgodzimy, aby ta wola nasza pogwałcona została, 2/ o ileby Rząd Polski został zmuszony do oddania Wileńszczyzny wrociemu dla nas rządowi Kowieńskiemu, staniemy wszyscy do walki orężnej, broniąc do ostatniej kropli krwi przyrodzonych praw naszych do tej ziemi, 3/ bohaterska Armja z synów ziemi naszej złożona z generałem Zeligowskim na czele nie odstąpi od słusznej sprawy i wspólnie z całą ludnością Wilna i ziemi Wileńskiej przeciwstawi się wszelkim zamachom na wolność i prawa nasze. - Związek Ziemian ziemi Wileńskiej. - Wilno. dn. 5 kwietnia 1921 r.

Uprasza się Min: Spr. Zagr. o przesłanie powyższych depesz do p. Hymensa.

W chwili, kiedy sprawa Wilna i Wileńszczyzny została przedmiotem rokowań międzynarodowych, Sejmik powiatów Trockiego i Wileńskiego, pochodzący z powszechnych i proporcjonalnych wyborów, uważa za swój święty obowiązek oświadczyć, co następuje: 1/ ludność wspomnianych obszarów stoi niezłomie na stanowisku przynależności do Państwa

PILSUDSKI
INSTITUT
ARCHIVES
New York

Polskiego, od którego przemocą wrażą 120 lat temu były oderwane, 2/chaos i stan obecny polityczny naszej ziemi w najwyższym stopniu rozorycza miejscową ludność, która jaknajprędzej pragnie złączyć się z Polską, 3/gdyby przewidywane porozumienia Litwy Kowieńskiej z Polską nie doprowadziły w Brukseli do rozstrzygnięcia tej sprawy i miały rozłączyć spoistość tych ziem, bezsprzecznie polskich, ludność i my, jako przedstawiciele tej ziemi, nie uznamy podobnego rozstrzygnięcia i gotowi jesteśmy czynnie temu się oprzeć i bronić będziemy Wilna i ziemi Wileńskiej do ostatniej kropli krwi, 4/za jedyne wyjście uważa w rozstrzygnięciu tej bolesnej, nad wyraz sprawy wcielenie Wilna i ziemi Wileńskiej do Polski.-Huwałt Witold, Kowalewski Franciszek, Banowicz Konstanty, Kowalski Jan, Tomaszewicz Kazimierz, Hermanowicz Wiktor, Piekarski Władysław, Fronkiewicz Stanisław, Maciutkiewicz Jan, Burczak, Abramowicz Ludwik, Jodziewicz Bronisław, Switte Eljasz, Szaniawska Stefanja, Kardys Franciszek, Sadkiewicz Ignacy, Zebrowski Witold, Zdanowicz Jan, Redziejewicz Jan, Wędziagolski Bronisław, Zakrzewski Andrzej, Gwiazdo Antoni, Mickiewicz Kazimierz, Różycki Kazimierz, Kucewicz Witold, Kozłowski Kazimierz, Wecel Józef, Leszczyńska Wanda, Sawlewicz Antoni, Lechowicz Józef.

Chrześcijański Związek Zawodowy Woźnych m. Wilna, w imieniu swych członków oświadcza, że robotnik z Wilna i Wileńszczyzny już desyć dał dowodów swej woli, by kraj nasz do Polski został wcielony. Zadne inne rozwiązanie nas niezadowolni i, jak dotychczas potrafiliśmy się bronić od rosjan, niemców i litwinów, podobnież chwycimy wszyscy jak jeden mąż za bron, by walczyć o wolność i słusne prawa wówczas, jeśli rozmaite kombinacje polityczne zechcą nam narzucić niewolę Litwy Kowieńskiej.-W imieniu Związku Zarząd: Prezes /podpis nieczytelny/, Rybczyński, Sekretarz.

Związek Zawodowy Mechaników i Slusarzy. Podpis: Matyjas. /Treść jak w poprzedniej/.

w 26 Związkach Zawodowych przeszło 25 tysięcy robotników, najkategoryczniej protestuje przeciwko zamiarowi prowizorycznego rozstrzygnięcia sprawy przynależności Wilna i Wileńszczyzny; ludność tej ziemi, a zwłaszcza rolnik, dał niejednokrotnie krwawy wyraz swej woli, by Wilno, ziemia Wileńska i części Kowieńszczyzny o przewadze polskiej zostały do Polski wcielone. Gdyby to prawo naturalne miało być gwałcone, wówczas, jak jeden mąż staniemy przy generale Zeligowskim, by bronić świętej sprawy. Nie pozwolimy pod żadnym pozorem narzucić nam jarzma nowej niewoli. - W imieniu Centrali Zarząd Ię. Olizanski.

Rezolucja Kolejarzy węzła Wileńskiego jednogłośnie uchwalona na ogólnym zgromadzeniu w dniu 3 kwietnia 1921 r.

Zebrani w dniu 3 kwietnia Kolejarze węzła Wileńskiego, synowie tej ziemi wędzarskiej, stwierdzamy z całą stanowczością, że stać będziemy wiernie przy naszym wybawcy, gen. Zeligowskim, i dziś, tak jak ongiś jesteśmy gotowi czynnie zadokumentować nasze zdanie w kierunku przyłączenia ziemi naszej do Polski. My, łącznie z całym ludem tego kraju nie dopuścimy, by losy naszej ziemi były rozstrzygnięte pomimo naszej woli. - Przewodniczący Ogólnego Zgromadzenia.

Two "Bratnia Pomoc" słuchaczy Uniwersytetu "Stefana Batoryego", zrzeszające w swym łonie ogół polskiej młodzieży akademickiej w Wilnie, stwierdza niezłomną swą wolę, zgodną z wolą ogółu ludności miejscowej połączenia Wilna i Wileńszczyzny z Rzeczpospolitą Polską, co zostało niejednokrotnie stwierdzone przelaną krwią synów tej ziemi, oświadczając jednocześnie, iż woli tej bronić będziemy wszelkimi siłami, do walki orężnej włącznie. - Zarząd Bratniej Pomocy.

My, przedstawiciele Związku Dzierżawców Rolnych powiatów Trockiego, Wileńskiego, Święciańskiego i Oszmiańskiego, składając w imieniu tysięcy naszych braci największe uznanie Panu gen. Zeligowskiemu za uwolnienie ziemi naszej z podobecnej przemocy, błogosławimy Pana Generała i nadal bronić naszej sprawy i ziemi naszej przed zakusami wrogów i nie opuszczać nas i ziemi naszej do chwili osta

tecznoro rozstrzygnięcia losów naszych w myśl wielokrotnie stwierdzonej woli naszej. Tobie, Generale, i Twoim dzielnym Żołnierzom jedynie ufamy, nie chcemy tu, u nas, żadnej innej obcej i wrogiej nam władzy. Tylko Ty, Generale, i my, lud tu-tejszy, pod Twoim przewodem zdecydujemy o losach ziemi naszej, a gdy wroowie zechcą przemocą narzucić nam swe jarzmo, wówczas stanjemy zwartym szeregiem do walki i nie pożałujemy ani krwi, ani mienia w obronie swobodnego i nieprzymuszonego decydowania przez nas samych losów naszych. Prosimy o zakomunikowanie niniejszej uchwały Przewodniczącemu Ligi Narodów. -Prezes Związku Dzierżawców-.Czerwiński.